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1. Wprowadzenie. Rozwój tożsamości

Celem pracy jest prezentacja warunków kształtujących tożsamość osobistą1, 
która należy do zadań rozwojowych realizowanych w ciągu życia, pojawiających 
się w fazie wczesnej adolescencji. Realizacja ta zmienia funkcjonowanie osoby, 
a o przekształceniach decyduje kontekst społeczny i aktywność jednostki z do
minacją przetwarzania informacji i formowaniem narracji. Brzezińska, opisując 
etapy rozwoju tożsamości, przedstawia ostatnią fazę rozwoju tożsamości jako 
twórcze przekraczanie roli2. Optymalne funkcjonowanie oznacza pełny rozwój 
tożsamości dzięki aktywności twórczej. Zależy od potencjału jednostki i zaso
bów otoczenia, doświadczeń, którymi na początku kierują opiekunowie. Źródła 
tożsamości w okresie dzieciństwa tkwią w rozszerzaniu aktywności i wchodze
niu w układy społeczne, w okresie dorastania eksploracji ról, a w dorosłości ich 
wypełnianiu. Tożsamość jest efektem przetwarzania informacji o sobie (auto- 
percepcji), ważnych dla otoczenia (ja odzwierciedlone) i aktywności (rozmowy 
z sobą generujące nową wiedzę, autoanaliza). Przejawia się w wybiórczej uwa
dze skupionej na własnych cechach. Obraz siebie stanowi poznawczą podstawę 
integracji zachowania, konstruowania przyszłości (formę adaptacji, poprzez 
wypracowanie ja  możliwego, zadań życiowych, celów osobistych, planów reali
zacji). Wnioski odnoszące się do siebie i innych są filtrem w interpretacji siebie 
i świata.

Na powstawanie tożsamości z doświadczenia składają się czynniki instrumen
talne (pytanie o siebie, samopoznanie, jakość narzędzi poznawczych, aktualizo
wanie samowiedzy, świadome przetwarzanie -  wiedza deklaratywna i proce
duralna), emocjonalno-motywacyjne zmieniające stan umysłu i umożliwiające 
świadomy wpływ na siebie (cel, plany, wizje, celowe zdobywanie i gromadzenie 
informacji na swój temat). Tożsamość wyartykułowana pozwala na podmioto

1 J.G rzelak , M . Jarym ow icz, P sychologia  tożsam ości, w: J. S trc lau  (red .) Psychologia. Podręcznik  
akadem icki (t. 3), G dańsk  2000, s. 107-126.

2 A. B rzezińska, Społeczna psycho log ia  rozw oju , W arszaw a 2000 s. 241-242.
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wy wybór aktywności, wyznacza stałość i spójność zachowań, pozwala na po
znawcze dystansowanie wobec siebie. We wczesnym dzieciństwie opiekunowie 
i nauczyciele są źródłem doświadczeń i samowiedzy, upodobań, preferencji 
smakowych, estetycznych, orientacji społecznych, politycznych i kulturowych. 
W trakcie rozwoju, wpływ otoczenia może wywoływać opór (reaktancję), inicju
jąc u dziecka formowanie tożsamości negatywnej — a więc przez zaprzeczenie. 
Podmiot odbiera informacje selektywnie, zgodnie z wytworzonymi własnymi 
schematami poznawczymi. Zwiększa świadome zapotrzebowanie na informa
cje zewnętrzne, aktywne poszukiwanie i wykorzystywanie w myśleniu o sobie 
(porównania społeczne, własne standardy). Autoanaliza wykracza poza doświad
czenie i prowadzi do generowania nowej wiedzy o sobie, gdy narzędziem jest 
intelekt i pojęcia abstrakcyjne 3. Natomiast niezintegrowane treści przejawiają 
się w zmienności wizerunków siebie, wynikają z niegotowości do refleksji, unie
możliwiają spójne funkcjonowanie a treści doświadczenia nie wyartykułowane 
tworząja rozlane.

Tożsamość podmiotowa koncentruje uwagę na niektórych własnych cechach, 
dąży do unikatowości, autopercepcji, części samowiedzy. Uzupełnieniem jest 
tożsamość społeczna (grupowa) przejawiająca się w tendencji do przynależenia 
i podobieństwa do innych. Posiada specyficzną identyfikację zawierającą normy, 
wartości, z którymi się utożsamia. Jest skutkiem identyfikacji aksjologicznej 
z osobami znaczącymi i grupami uważanymi za ważne. Identyfikacja wiąże się 
z oczekiwaniami normatywnymi, wzorcami postępowania, skryptami zachowań, 
reprezentacjami poznawczymi, kategoryzacją ludzi, aktywizacją do obrony 
i poświęceń, przedłożeniem interesu grupy nad osobisty. Motywacja obejmuje 
zachowanie odrębności kategorii własnej i pozytywne odróżnianie od innych 
grup. Tożsamość społeczna pełni funkcję adaptacyjną: ułatwia dostosowanie do 
niepewnych warunków życia, kontrolowanie własnego życia, pomaga w sytuacji 
braku dóbr. Wyzwala możliwość: tworzenia, destrukcji, a w skrajnych sytuacjach 
autodestrukcji -  zależnie od umiejętności współdziałania, jasności celu (dobra 
grupy).

2. Status tożsamości w kolejnych etapach rozwoju

Wyróżniamy trzy etapy rozwoju tożsamości4:
1) wchodzenie w rolę;

3 J. G rzelak , M . Jarym ow icz, ...op. cit
4 A. B rzezińska, ...op. cit,, K. O buchow ski, Jednostka ludzka, C zasopism o Psychologiczne J996, 2 (1), 

S .47-59, A. O lcszkow icz, K ryzys m łodzieńczy  -  isto ta i przebieg, N a podstaw ie psychologicznych koncepcji 
rozw oju człow ieka i badań em pirycznych, W rocław  1995.
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f. orientácii — osoba zdobywa wiedzę o roli i warunkach realizacji, poznaje 
oczekiwania, wymagania, zasady funkcjonowania grupy, instytucji, zestaw 
umiejętności technicznych i społecznych, ograniczenia, ryzyko, władzę; 

f. poznawcza -  osoba uczy się przez naśladowanie, maksymalizację zysków 
i strat, nie analizuje ukrytych racji (moralność przedkonwencjonalna), (sta
tus: człowiek-marionetka, rozproszona, odroczona, moratoryjna);

2) pełna adaptacja do roli:
f. adaptacji - osoba sprawniej i efektywniej posługuje się zdobytą wiedzą i umie

jętnościami, dobrze podporządkowuje się oczekiwaniom społecznym, 
f. innowacji -wprowadza zmiany w procedurze w ramach konwencji (moral

ność konwencjonalna), (status: człowiek-aktor, nadana, lustrzana, zamknię
ta, totalna),

3) twórcze przekraczanie roli:
f. adaptacji twórczej - osoba w sposób zindywidualizowany posługuje się wie

dzą, umiejętnościami i doświadczeniem, dokonuje refleksji nad rolą, 
f. samorealizacji -  osoba przeprowadza innowacje spójne z własną wizjąrozwo- 

ju  osobistego i jej podporządkowuje pełnienie ról (moralność postkonwen- 
cjonalna), (status: człowiek intencjonalny, osiągniętą, otwarta, swobodnie 
organizująca sie całość).

Nastolatek, podejmując zobowiązania, angażuje system poznawczy i aktyw
ność. Przyjmując ja  publiczne dopasowuje do odgrywanej roli. Realizacja zobo
wiązań dostarcza nowej wiedzy o sobie, co powoduje modyfikacje samowiedzy 
zgodnie z pełnioną rolą, a w konsekwencji przekształcanie swej tożsamości. Sta
tusy wymienione mogą być przekształcane we wszystkich kierunkach ze wzglę
du na zmieniający się kontekst życia człowieka, ale przekształcenia niezgodne 
z kierunkiem opisanym w modelu są degradacją tożsamości.

Efektywna komunikacja buduje tożsamość dziecka, znosi czas moratorium, 
a wspieranie atutów dziecka sprzyja tworzeniu siebie. Opiekunowie i nauczyciele 
ceniący i stymulujący twórczość dziecka przejmują na siebie odpowiedzialność 
za wzajemny rozwój. Wzajemne relacje stają się symbiotyczne. Nastolatek uczy 
się zarządzać czasem, porządkować doświadczenie, określać własne potrzeby, 
cele i priorytety. Poznaje swoje kompetencje i zadania. Dorosły pomaga dziecku 
w porządkowaniu doświadczenia poprzez artykułowanie i uczenie takiej aktyw
ności. Niewystarczające zainteresowanie doświadczeniami dziecka/ucznia i brak 
poznawczej koncentracji nad nimi, utrudniają mu tworzenie wyartykułowanego 
ja. Brak wyrażania przez dziecko przeżyć lub hamowanie przez dorosłych, jest, 
obok uczenia porządkowania, drugim elementem utrudniającym osiągnięcie toż
samości.

Kolejnym czynnikiem jest kształtowanie umiejętności podejmowania decyzji
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i przyjmowania odpowiedzialności za skutki działań (i przyjemne i przykre). 
Doświadczanie negatywnych emocji może wzmagać wysiłki w konfrontowaniu 
się z trudnościami, wytworzyć odporność na trudności, uwrażliwiać na sytuacje 
codzienne i wzmacniać siły adaptacyjne. Pozytywne doświadczenie wykształca 
nową siłę, gotowość spostrzegania nowych, adekwatnych do swoich możliwości 
zadań i gotowość do ich podejmowania. W środowisku, w którym oszczędza się 
dziecku doznawania tych konsekwencji, ogranicza się nabywanie nowych do
świadczeń, radości w pomyślnej realizacji zadań, satysfakcji z własnego udziału, 
wzrostu poczucia kontroli, a także wyciągania wniosków z błędów. Utrudnia 
to nabywanie kompetencji i podejmowanie zadań w przyszłości. Nadmierna 
opiekuńczość i brak wymagań blokuje potrzeby samodzielnego podejmowania 
decyzji a więc sprzyja trwaniu w moratorium. Dorosły o ograniczonym wglą
dzie w siebie, braku jasności w hierarchii potrzeb, wartości i celów życiowych, 
z kłopotami z własnym poczuciem tożsamości, ma trudności we wspomaganiu 
rozwoju dziecka.

Każdy ze statusów tożsamości charakteryzuje się perspektywą czasową przy
szłościową (nadana, osiągnięta) lub jej brakiem (rozproszona, moratoryjna). Per
spektywa przyszłościowa pozwala na projektowanie własnej przyszłości, charak
teryzuje jąrefleksyjność, poczucie wewnętrznej kontroli, umiejętność korzystania 
z pomocy i wsparcia, formułowania planów życiowych.

3. Tożsamość w ponowoczesności

3.1.Kontekst

Globalizacja i marginalizacja jest skutkiem ideologicznych i ekonomicznych 
założeń ponowoczesności. Globalizacja zwiększa zakres wyborów kulturowych 
i konsumpcyjnych, stanowi nadzieję lub zagrożenie neokolonizacją dla skupisk 
ludzkich. Natomiast marginalizacja społeczna charakteryzuje się powstawaniem 
i funkcjonowaniem marginalnych grup społecznych, jednostek i instytucji, jak 
i usuwaniem na margines społeczny. Formy przejawiania: bez pracy, ubóstwo, 
brak dostępu do kultury, kształcenia, brak realizacji praw obywatelskich, bezrad
ność, brak zabezpieczeń socjalnych. Obszar społeczności objętych tym nieko
rzystnym zjawiskiem poszerza się5 .

Oferta pluralizmu środków, wartości, przeładowania informacyjnego i brak 
jednoznacznego kryterium pozwalającego na poszukiwanie prawdy, wartości,

s R . W oźniak, W spółczesna rodzina w  sytuacji globalizacji i m arginalizacji, [W:] Szanse i zagrożenia 
w spółczesnej rodziny, Szczecin, 2001, s. 121-133
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utrudnia człowiekowi porządkowanie doświadczeń, rozwój poczucia ciągłości, 
bycia całością i stałością. Brak ładu, dopuszczanie wszystkich postaw jako rów
noprawnych, naraża człowieka na przykre doświadczenia, w tym brak więzi, 
kontaktu emocjonalnego, przynależenia do kogoś. Wskutek tych doświadczeń 
można oczekiwać aktywności kierowanej bieżącymi impulsami, unikania przy
krych, szukania przyjemnych doznań6. W rozwoju tożsamości nie wychodzi poza 
pierwszy etap, gdzie mechanizmem zachowania jest deficyt bodźców, potrzeba 
wrażeń. Staje się kolekcjonerem doznań, skupionym na teraźniejszości, zmienia
jąc wcielenia, zależnie od warunków i nastrojów, wypożyczając gotowe tożsa
mości kulturowe typowo dla tożsamości rozlanej7.

Człowiek funkcjonując w środowisku o wysokiej entropii informacyjnej spo
tkać się może z ofertą dobrze zorganizowaną w treści, uporządkowaną według 
kryteriów wartości, ponadto (a może przede wszystkim) pozwalającą zaspokoić 
potrzeby emocjonalne. Oferta taka pozwoli na wytworzenie poczucia własnej 
wartości, świat staje się zrozumiały i dostarcza programu działania, znalezienie 
swojego miejsca w grupie. Jest ratunkiem z zagubienia w tożsamości rozpro
szonej. Realizując czyjś program staje się aktorem. Przyjmuje role, zewnętrzne 
zobowiązania i wymogi. Powstaje tożsamość ze wspólnotą (oferentami progra
mu), wyraża się w wierności dla wspólnych interesów i zasad. Tożsamość nadana 
ma charakter zamknięty: więź z grupą oparta jest na ideologii wyzwalającej lęk 
przed innymi (np. ksenofobię), instrumentalna, adaptacyjna, gdyż przejęta ide
ologia nie została przyjęta jako akt osobistego wyboru poprzedzonego refleksją, 
brak tolerancji dla innych przejawia się w fanatycznych postawach negujących 
prawa innych do własnych postaw. Może wytworzyć się tożsamość negatywna, 
przypisująca innym źródła frustracji i lęku. Petryfikacja tej fazy może zaowoco
wać postawą fanatyczną8. Realizacja zamierzeń może w tym etapie podlegać za

6 Człow iek ponow oczesny o  tożsam ości rozproszonej: Isto tą  bytu nie je s t tożsam ość ale zróżnicow anie. 
Zakłada b rak  w iary w  m ożliw ości poznaw cze człow ieka, m ożliw ość dotarcia do praw dy. Z am iast grom adzenia
i tw orzenia jed n eg o  system u w iedzy proponuje pluralizm  środków  i paradygm atów . K w estionuje praw o, ład, 
sens, reguły, zasady, odrzuca uniw ersalną praw dę. Tolerancja m a charakter pozytyw ny, dopuszcza w szystkie 
postawy, działania i poglądy (brak kryterium  oceny prawdy, a  więc nic uznaje zobowiązań), podstawowe 
przeżycie: samotność em ocjonalna -  brak intymnej w ięzi, odsunięcie, smutek, obawa, niepokój; społeczna -  
m ała sieć kontaktów, izolacja społeczna, brak  grupy przynależności, egzystencjalna -  brak  lub zagubienie 
system u wartości poczucie utraty sensu  życia, obniżenie dynam iki życia; aktyw ność: kolekcjoner w rażeń, 
centralna potrzeba: deficyt bodźców, koncentracja na teraźniejszości, s trateg ia działania: zm iana pola 
psychologicznego (spacerow icz, w łóczęga, turysta, gracz), brak tożsam ości, a w raz z  jej u tra tą  u tra ta  zdolności 
do przeciw staw iania staje się p o w o ln ą  m arionetką, realizu jącą cele spraw ującego nad nim  w ładzę, bez względu 
na w prow adzane wartości.

7 M. M arody, T ożsam ość społeczna w  okresie przem ian, C zasopism o Psychologiczne, 6, 2000(3-4), s .2 6 1 -
266.

* Postaw a fanatyczna - reakcja na św iat rozproszonych w artości -przekonania: o m onopolu na praw dę 
(z  innymi nic m ożna w spółpracow ać), przejęcie program u - skutk iem  propagandy (od autory tetu) - jak o  
najw ażniejsza życiow a decyzja, przy sprzecznościach  szukanie w innych na zew nątrz, redukuje egzystencjalną
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hamowaniu ze względu na opór wywołany: 1. lękiem przed porażką, co pociąga 
odwlekanie działań, 2. brakiem pewności siebie, a to blokuje rozwój potrzebnych 
umiejętności, 3. niejasnością wyników, co utrudnia koncentrację na zadaniu. 
Pełne wykorzystanie własnych zasobów jednostki również rozszerza tożsamość 
grupową, ale warunkiem jest akceptacja ekspresji własnej jednostki, przyjęcie jej 
i integrowanie jako dobra grupowego, a więc stworzenie jednostce szansy roz
woju poprzez podwyższanie świadomości jej roli, kompetencji społecznych 9. 
Istnieją grupy, które celowo umożliwiają formowanie tożsamości nadanej, a in
dywidualne próby przekroczenia tego etapu rozwoju są blokowane i karane10.

3.2. Procesy poznawcze

Jednostka posługuje się procesami poznawczymi w określony sposób. Przej
mując gotowy system wartości, aprobowanych działań, akceptując oczekiwania 
grupy, zamiast analizować i porządkować nowe doświadczenia, korzysta z prze
jętych narzędzi w sposób automatyczny. Następuje automatyczna kategoryzacja 
informacji dotycząca np. ludzi, zachowań, automatycznego włączania stereo
typu. Aktywizacja ta dotyczy systemu wartości, motywacji i percepcji, można 
uznać, że jest na swój sposób kompletna i nie pobudza do refleksji, bo osoba wie 
od razu (0,25 sec)". Im więcej usuniętych aspektów świadomego przetwarzania, 
tym silniejsze torowanie afektywne, a więc silniejszy wpływ emocji na ostatecz
nie wytworzoną przez podmiot informację. Automatyzmy pozwalają na szybkie 
tworzenie sądów, przekonań, gdyż doświadczana sytuacja wyzwala afekt i pobu
dza rozumowanie w celu wytworzenia sądu intuicyjnego, myśl zintegrowana jest 
z percepcją. Procesy intuicyjne charakteryzuje szybki przebieg, nieintencjonalny, 
nieświadomy, bez angażowania uwagi, równolegle z innymi procesami poznaw
czymi, zależnie od kontekstu. Natomiast system racjonalny, związany z refleksją, 
jest powolny, intencjonalny, kontrolowany, świadomy, widoczny, wymaga uwagi, 
której zasoby są ograniczone, przebiega sekwencyjnie, analitycznie, niezależnie 
od kontekstu. Mechanizm kontroli umysłu tłumi konkurencyjne treści, podwyż

sam otność. - przeżycia: w iara  w e w łasne uczucia, przeżyw a tożsam ość i pew ność sw oich przekonań, potrzeba 
przeżycia potęgi konfrontacji przyjętej p raw dy jak o  źródło ak tyw ności i odporności na brak dotychczasow ych 
rezultatów , nadzieja. - działanie: zaangażow anie bez w ątpliw ości, po tw ierdza tożsam ość, przynależność 
zaspokaja  potrzebę afiliacji, au toprezentacja przejm uje j a  publiczne - odgryw ając role w chodzi w  nią, realizując 
w ątek instrum entalny.

9 K. Solecka, T w orzenie perspektyw  rozw oju indyw idualnego w  kontekście tożsam ości grupow ej, 
Psychologia R ozw ojow a 5(1-2) s. 85-98

10 H istoria naszego państw a dostarcza przykładów  takich działań (np. ideał w ychow aw czy człow ieka 
socjalistycznego: H. M uszyński, Zarys teorii w ychow ania W arszawa, 1980) i represji (Z. Zaleski, Praw o do 
p iyw atności. Spojrzenie psychologiczne, C zasopism o Psychologiczne, 1998,4 (3-4) s .2 18-239)

11 J.A . Bargh, A utom atyzm  dnia pow szedniego, C zasopism o Psychologiczne , 1999, 5(4) s.209-256.
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sza dla nich próg dostępności 12. Gdy brak procesów automatycznych, intuicyj
nych, zostaje uruchamiana ścieżka racjonalna. Blokowanie impulsów rozwija 
się we wczesnym dzieciństwie, w zasadzie do 13 roku życia. Wykształcenie tych 
umiejętności związane jest z dostarczanym w trakcie rozwoju doświadczeniem 
w okresie sensytywnym, w określonym kontekście kulturowym. Procesy intu
icyjne, racjonalne i wpływy społeczne wchodzą w interakcję współtworząc ak
tywność intelektualną podmiotu. Doświadczenie kultury postmodernizmu, brak 
kryteriów porządkowania utrudnia racjonalne przetwarzanie danych. Podmiot 
kieruje się głównie procesami automatycznymi. Słabe przetwarzanie racjonalne 
utrudnia przekroczenie tego etapu rozwoju.

Badania nad kondycją młodych dorosłych wchodzących w XXI wiek wyka
zują, że konstruując swoją wizję przyszłości (niezbędny warunek rozwoju toż
samości) korzystają z różnych strategii13. Możemy się spodziewać, że dla osób 
funkcjonujących w pierwszej fazie formowania tożsamości, charakterystyczne 
są strategie życzeniowa, oczekiwań lub carpe diem. Dla fazy drugiej przymu
su i autorytetu, a racjonalna stosowana jest przez osoby funkcjonujące w fazie 
trzeciej. Wśród osób badanych (studenci i pracujący ich rówieśnicy) najczęściej 
sięgano po strategię realistyczną, związaną z wykorzystywaniem własnych do
świadczeń, analizą zachowań innych i możliwości, jakie daje kontekst. Często 
korzystają ze strategii autorytetu lub życzeniowej. Wskazuje to na trwanie w fa
zie drugiej (spełniania oczekiwań i poleceń). Życzeniowa jest charakterystyczna 
dla wczesnej adolescencji, natomiast w tym wieku wskazuje na istnienie pro
blemów z wejściem na ścieżkę rozwoju tożsamości. Strategia przymusu i carpe 
diem występują najrzadziej. Można wnioskować, że kontekst społeczno-kultu
rowy w jakim funkcjonują młodzi dorośli w Polsce daje szansę na pełny rozwój 
ich tożsamości, ale nie zawsze jest wykorzystywany.

Są warunki oferowane młodym, hamujące rozwój tożsamości w drugiej fazie. 
Dostępność (i popularność) gier typu RPG (kluby fantasy, sieć internetowa, 
nośniki CD, karty) wzbudza zainteresowanie młodzieży (uczącej się i studiu
jącej). Satysfakcjonujące radzenie z zadaniami w grach zakłada dobry poziom 
funkcjonowania intelektualnego. Spędzanie dużej ilości czasu w świecie wir
tualnym zawęża plany i zainteresowania do quasi-rzęczywistości. Młodzież ta

12 J. Haidt, T he em otional dog and its rational tail, A social intu itionist approach  to m oral judgem ent, 
Psychological R eview  2001, 108,(4), s .8 14-834

°  C. T im oszyk-Tom czak, S tra teg ie  konstruow ania  w łasnej przyszłości, Szczecin , 2003: w yróżnia  strategic: 
1. realistyczna, - skutek refleksyjnej analizy sw ej sy tuacji, w łasnych zdolnolci i okoliczności, 2 .au torytetu 
-w y k o rzy stu je  inform acje innych w form ow aniu w łasnej w izji życia , 3. Przym usu -  odw ołu je  do nakazu 
osób lub okoliczności, 4. życzeniow a -  tw orzenie  fantazji na  tem at w łasnej przyszłości odbiegających  od 
m ożliw ości, brak sposobu realizacji, 5. oczekiw ania  - n a  to, co  się  wydarzy, bez planow ania  i celów , 6. carpc 
dicm  -b ra k  jednoznacznej wizji, realizacja b ieżących hedonistycznych, gdy  w yczerpały  w łasne plany.
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jest zagarnięta przez zabawę, ze stratą dla rozwoju tożsamości, żyje w „swoim” 
świecie - stworzonym i rozprowadzanym przez autorów gier za niskie',! ceny lub 
za darmo.

4. Status tożsamości jako rezultat postawy twórczej.

Przełamanie negatywnego wpływu kontekstu społeczno-kulturowego i wejście 
w trzeci etap rozwoju tożsamości jest możliwe dzięki refleksji i wytworzeniu oso
bistej wizji rozwoju. Opowiadając i tworząc swoją historię, jednostka porządkuje 
materiał narracyjny, obejmując szereg zdarzeń15. Tożsamość jest czymś zadanym, 
domagającym się określenia, a to samookreślenie rozwija się w czasie, w ciągu 
życia. Tworzenie narracji jest funkcją poznania przez ujmowanie własnego życia 
w całościowe struktury sensu. Konstruowanie tożsamości ma charakter narracyjny, 
dotyczy wewnętrznego strukturowania przebiegu procesu, zależnie od znaczeń, 
jakie teraz nadajemy przeszłym zdarzeniom z życia. Tożsamość jest więc historią 
życia -  zintemalizowaną, narracyjną. Dokonywana zostaje integracja przeszłości 
teraźniejszości i oczekiwanej przyszłości, która nadaje życiu poczucie jedności 
i celu. Musi być stale kreowana i podtrzymywana przez aktywność refleksyjną, 
ciągłe włączanie nowych i istotnych wydarzeń podlegających reinterpretacji.

Na progu dorastania zaczyna się formułować tożsamość wokół pragnień, pla
nów, celów. Stara się ustalić istotne wydarzenia, formując osobiste przekonania 
i system wartości. Narracja nadaje sens temu kim się jest. Rozumowanie narra
cyjne pełni funkcję integrującą, wiążąc w logiczny, przyczynowo-skutkowy ciąg. 
Spojrzenie na tożsamość z perspektywy narracyjnej uwzględnia zmianę, tworze
nie rozgrywające się w czasie, egzystencjalne rozumienie istnienia człowieka, 
którym się staje, ciągle tworząc swoją tożsamość16. Rozumowanie narracyjne 
staje się składnikiem samorozumienia i sposobem znalezienia swojego miejsca.

Konsekwencją decyzji i rozwiązań jest określenie tożsamości, ukierunkowanie 
aktywności i utrzymywanie względnie stałej organizacji zadań, która pozwala 
realizować swój potencjał zdolności i umiejętności. Wytworzona w okresie ado- 
lescencji autonomia intelektualna i afektywna pozwala na rozbudzenie wiary we 
własne możliwości i otwiera drogę na nowe doświadczenie. Polega na uczeniu

14 G dy  p o  k ilku  m iesiącach  istn ien ia  w  sieci jed n e j z  g ie r  poinform ow ano graczy, že  o d  jes ien i (2003) będzie 
opłata i zrob iono  sondę, z  której w ynikało, że  w iększość zrezygnu jc-pozostaw iono  j ą  w  w ersji darm ow ej, 
chociaż w  innych krajach , np . w  C zechach , u czestn icy  płacą.

15 P. O leś, R ozw ój osobow ości. W : В  H arw as-N apierała, J. T rem pała  (red.), Psychologia rozw oju 
człow ieka. R ozw ój funkcji psychicznych, W arszawa 2002, s. 131-177. K. Rosner, N arracja, tożsam ość І czas, 
K raków  2003.

“  J .P aw lak , P au la  R icocura  koncepcja  tożsam ości narracyjnej w : A. G ałdow a, Tożsam ość człow ieka, 
K raków  2000, s . 130
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tego, co skuteczne i pomaga kierować sobą oraz decyduje o wyborze zachowań 
zakotwiczonych w osobistych wartościach i poczuciu obowiązku. Doskonalenie 
funkcji poznawczych warunkuje zaspokajanie potrzeb intelektualnych. Rozwija 
zainteresowanie wokói życia psychicznego potrzeb, a pamięć wpływa na efek
tywność uczenia i umiejętności11.

Mowa narracyjna używana jest do pokonywania trudności, planowania przyszło
ści, tworzenia nowych rozwiązań. Już 12-letni narratorzy potrafią ujmować sytuacje 
jako całość. Język pozwala na wyrażanie myśH, a to co się mówi, wpływa na dal
sze myślenie. Współdziałają kompetencje poznawcze, językowe i komunikacyjne. 
Źródło twórczości tkwi w języku, ale jest skutkiem dopasowania języka do sytuacji 
pozajęzykowej, która tkwi w umyśle. Nastolatki zaczynają prowadzić pamiętniki, 
w których rozważają własne poglądy skonfrontowane z innymi, osób znaczących, 
kształtują poczucie odrębności, analizują relacje z rodziną18. Integrujące możliwości 
umysłowe pozwalają na syntezę doświadczenia z analizą własnej osoby, poprzez 
rewizję racjonalnego poglądu i osobistych doświadczeń. Następuje przenikanie i sca
lanie w nowy sposób myślenia, bogaty w znaczenie i perfekcyjnie uporządkowany. 
Doświadczenie tożsamości wynika z oddzielenia treści doświadczenia od własnej 
podmiotowości jako skutku dystansowania wobec procesów psychicznych. Język 
organizuje koherentne doświadczenie własnej jedności, analizuje doświadczanie sie
bie, modyfikuje na bieżąco tożsamość. Samorealizacja jest poszukiwaniem własnej 
tożsamości, aktualizowaniem zdolności, nadawaniem wartości własnym wytworom, 
co wiąże się z procesem stawiania celów (bliskich- dalekich, łatwych -  trudnych), 
samodzielnie lub z osobami znaczącymi i pokonywaniem przeszkód19.

Dyskomfort wynikający z dominacji teraźniejszości maleje, gdy uruchamia się 
opcja przyszłościowa. Poczucie odrębności od otoczenia, ciągłości własnego ja, 
spójności, możliwe się staje dzięki refleksji i obserwacji, którą uruchamia narra
cja. W rezultacie formuje się tożsamość osiągnięta. Niskie kompetencje intelek
tualne utrudniają refleksję nad życiem wewnętrznym. Wypracowanie alternatyw 
wymaga wysiłku stworzenia wizji działania celowego. Przejawem zaangażowa
nia w projekty życia jest przekonanie o byciu autorem, kierowanie logiką uczuć 
w wyborze opcji, otwartość na zdarzenia, odpowiedzialność 20.

Samodzielne dojście do pytań związanych z sobą, wzmaga aktywację pobu
dzając twórcze myślenie -  pojawia się natchnienie, olśnienie. Zewnętrzne naciski 
skłaniają do upraszczania aktywności, dając złudzenie skuteczności i poprawy

17 H Jundziłł, Potrzeby psychiczne dzicci i m łodzieży. D iagnoza- zaspokojenie, G dańsk  1998, s. 60-62 B.J. 
W adsw orth, Teoria Piagcta. P oznaw czy i em ocjonalny  rozw ój dziecka, W arszaw a 1998.

'* Ch. B uhlcr,D ziecięctw o i m łodość. G eneza św aiadom ości, W arszaw a 1933.
19 J. G óm iew icz, K . Rubacha, D roga do  sam orealizacji czyli w  poszukiw aniu  tożsam ości,Toruń  1993.
20 A. O lcszkow icz, ... op. C it., s .78-80. P. S zczukicw icz, Rozw ój psychospołeczny a tożsam ość, Lublin 

1998, L. M ac-C zam ik , P rocesy  poznaw cze w  p lanow aniu w łasnego życia  u m łodzieży, R zeszów  2000.
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sytuacji, przeważa postawa posłuszeństwa, bierna akceptacja i podporządko
wanie21, utrzymujące człowieka w tożsamości nadanej. Autonomiczny system 
motywacyjny decyduje o aktywności twórczej, która wywiera wpływ na styl 
życia. Aktywność twórcza i celowy wysiłek jest warunkiem rozwoju tożsamości. 
Osiągnięty status tożsamości pozwala na samowzmacniającą aktywność twórczą, 
utrzymującą w gotowości do rozwoju22.

Można stymulować rozwój przez pogłębianie samoświadomości, ćwiczenie 
wglądu w siebie, ocenę własnych możliwości, próbę tworzenia własnej narracji. 
Opowiadanie historii zakłada obecność dialogów, prawdziwych lub wyobrażo
nych, wielość głosów, zdarzenia organizowane są w czasie i przestrzeni wokół 
głównych postaci, w odniesieniu do konkretnych zdarzeń i relacji. Kierowanie 
kształtowaniem kompetencji biograficznej pobudza wiedzę autokreacyjną, spo
łeczną, indywidualną, wytwarza myślenie biograficzne wspomagające rozwój23.

Początek aktu twórczego stanowi porządkowanie myśli. Narracje tworzone 
w ciągu życia budują tożsamość, toteż diagnozę tożsamości można efektywnie 
prowadzić wykorzystując właśnie te narracje albo narzędzia (np. metoda kon
frontacji z sobąHermansa, analiza treści wypowiedzi samodzielnych i w dialogu, 
pamiętników, autobiografii, listów, dokumentów elektronicznych, internetowych
i innych pisanych). Diagnoza tożsamości dokonana poprzez analizę tworzo
nych narracji, przybliży wiedzę o kondycji współczesnego człowieka, nie tylko 
w adolescencji.

Podsumowanie

Funkcjonowanie człowieka opisane przez wybrany status tożsamości, (rozpro
szenie, moratorium, nadana i otwarta) jest stanem, który może podlegać modyfi
kacjom. Stan podmiotu jest rezultatem rozwoju, skutkiem twórczego przetwarza
nia informacji o sobie, miejscu w świecie i jest podstawą integracji zachowania. 
Pełni funkcję adaptacyjną i wywołuje konsekwencje społeczne. Aktywność ma 
charakter samowzmacniający. Formowanie tożsamości jest odpowiedzią pod
miotu na zmieniające się naciski społeczne, biologiczne i psychiczne. Przebiega 
w trzech etapach, a wejście w kolejny równoważy zmiana statusu tożsamości. 
Elementem środowiskowym blokującym rozwój tożsamości w statusie rozpro

11 M . Przctacznik-G icrow ska, M. K iclar-Turska, Opinie nauczycieli o tw órczych m ożliw ościach uczniów, 
(w :) Λ . Tokarz, S tym ulatory  i inh ibitory aktyw ności twórczej, K raków  1991, s. 111 -129.

22 Z. K ocow ski, Szkice z  teorii tw órczości i m otyw acji, (red:) H. Sęk, A . Tokarz, K raków  1991
23 J.Janicka, M . Tarkow ska, S tym ulacja sam orealizacji, (w :) L .N iebrzydow ski, D rogi sam orealizacji 

m łodzieży  dorasta jącej. Lódż 1997, s.32-42, B .K aja , P roblem y psychologii w ychow ania. Teoria i praktyka. 
B ydgoszcz 2001. J. N eckar, N arracyjne ujęcie  , j a ” na tle  innych sposobów  jeg o  ujm ow ania, ( w :) A . G aldow a, 
op. cit.
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szenia lub moratorium jest oferowany współcześnie kulturowy model funkcjo
nowania. Specyficzny splot okoliczności, np. grupa, może skłonić do wejścia 
w tożsamość nadaną a emocje (lęk) uniemożliwiając integrację i dalszy rozwój. 
Inną przeszkodą jest zbyt niski poziom kompetencji intelektualnych i refleksyj- 
ności. Również wprowadzenie oferty wyzwalającej szybki rozwój zainteresowań
i skierowanie całej energii na aktywność (modelowaną), hamuje realizację zadań 
typowych dla danej fazy życia, w tym i gotowości do twórczego przekształcania 
własnej tożsamości. Wykazano, że postawa twórcza wyrażająca się tworzeniem 
narracji na swój temat jest zasadniczym elementem sprzyjającym rozwojowi 
podmiotu. Ta narracja poddana analizie pozwoli na diagnozowanie tożsamości 
wraz z jej kryzysami typowymi dla współczesnego człowieka.
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Summary:

T he iden tity ’s developm ent and creative activity
T he o ffer o f  contem porary  context is characterized by  large diffuse o f  w o rth ’s inform ations and m oral rcla-

tivism . T his induccs to active  exploration and creativity  in identity’s form ation. The changes o f  life context arc
a incentive for the  developm ent o f  am  individual and his her indctity. T he level o f  indcntity developm ent is a
resu lt o f  o n e ’s individual c reative activity.


